
Scénář k rozhlasové reportáži   

PhDr. Marie Rút Křížková a žáci ZŠ Litvínovská 600 

1.vstup            

Marie Rút Křížková se narodila roku 1936 v Miličíně. Ve svém životě 

působila jako literární historička, pedagožka a redaktorka. V roce 

1983 se stala mluvčí Charty 77. Zasloužila se o vydání díla                        

básníka Jiřího Ortena. Její občanský postoj se začal formovat 

v 50.letech. Odmítla chodit k volbám. Zásadní zlom v jejím životě byla 

sovětská okupace v roce 1968. Radikálně tuto „ bratrskou pomoc „ 

odmítla .                             

Pamětnice: 

Byli jsme v Miličíně na prázdninách u tatínka a maminky a to už jsme 

měli dvě dcery. Tatínek mě vzbudil v asi ve čtyři ráno a říkal : “Jsou 

tady Rusáci. Rusáci nás okupují.“ Slyšela jsem z rádia, že byl velký 

masakr v Liberci. Řekla jsem:“ Tati, já musím tam jet.“ Učila jsem tam 

tehdy na učňovské škole. Zastřelili tam mého žáka Zdeňka Dragouna. 

 

2.vstup    

Přestože už měla rodinu, cítila, že musí dát najevo svůj postoj.  

Pamětnice: 

Dověděla jsem se, že se sbírají podpisy na podporu Dubčeka. Řekla 

jsem si, že se musím k tomu přihlásit a napsala jsem prohlášení proti 

vstupu vojsk. 

 



3.vstup    

Byl to určitě hrdinský skutek, který byl počátkem uvědomění 

si, že by člověk měl umět vyjádřit svůj názor a nebát se. Paní 

Křížková se nebála ani při prověrkách v 70.letech.                 

Pamětnice:   

„Jako kantoři jsme měli podepsat, že to byla bratrská pomoc. 

Já jsem řekla: “Bratrská pomoc s tanky? Nikdy“ Skončila jsem 

s kantořinou a pracovala jsem jako lesní dělnice. 

                      

4.vstup          

Paní Křížková musela opustit svou milovanou profesi. 

Sledovala, jak prezident a vláda plní dokument o občanských 

právech , který Gustav Husák podepsal.         

                                  

Pamětnice:    

V Helsinkách se podepisoval Dokument o občanských právech 

a prezident G. Husák ten dokument podepsal, ale on to nebral 

vážně. 

 

5.vstup       

Seznámila se s obsahem Charty 77 a zjistila, že Charta 77 

vychází z tohoto dokumentu zjistila, že Charta 77 vychází  z                              

tohoto    dokumentu. Udělala důležité  rozhodnutí. 



Pamětnice: 

V lednu 1977 jsem podepsala Chartu 77 a vydala jsem 

prohlášení na podporu Charty 77.1983 jsem se stala mluvčí 

Charty. Mluvčí garantovali Chartu. 

 

6.vstup:       

V roce 1989 se opět vrátila ke kantořině a byla velice šťastná, 

že rok 1989 změnil politický vývoj. Ale je zklamaná z toho, že 

jde především o majetek a ne o to, aby lidé žili slušně a 

v pravdě.                                          

  

 


